Ennél is lényegesebb azonban az, hogy Albertus nem kapcsolja össze Averroës álláspontját a test-lélek dualizmussal a *De unitate intellectus*ban. Épp ellenkezőleg: Albertus az általa peripatetikus filozófusnak tekintett Averroës érveire támaszkodik akkor, amikor Platónnak a három lélekkel kapcsolatos elméletét cáfolja.²⁴ Habár világos Albert szövegéből, hogy Averroës a potenciális értelmet önállóan létező és örökkévaló dolognak tartja, különösen kiugró jellegzetessége az írásnak az, hogy a szerző állítása szerint senki sem gondolja úgy, hogy az értelem elkülönülne a lélektől.²⁵ A vélhetőleg valamivel korábban keletkezett *De anima* kommentárjában²⁶ Albertus hasonlóképpen hangsúlyozza, hogy amíg Platón „elkülönítette a gondolkodó lelket az érzékelő, a mozgató és a vegetatív lélektől” a helye és a szubjektuma tekintetében, addig „a peripatetikusok nem beszéltek elkülönülésről ebben az

22 „Haec sunt quae partim ingenio proprio, partim ex dictis Peripateticorum collegimus ...”. Vö. ALBERTUS MAGNUS 1975, 13.

23 Lásd például Albertus *De anima*-kommentárját Averroës-szel kapcsolatban: „Iste autem propter superius inductas rationes, sicut fere omnes alii concedunt unicum possibilem esse intellectum in omnibus hominibus (...)”. Albertus Magnus, *De anima* Lib. 3, Tract. 2, Cap. 7. Vö. ALBERTUS MAGNUS 1968, 186.

24 Lásd ALBERTUS MAGNUS 1975, 16; továbbá: „In hac autem sententia nobiscum conveniunt et Averroës et Avicenna et plures alii Peripateticorum.” (*De anima* Lib. 3, Tract. 2, Cap. 12). Vö. ALBERTUS MAGNUS 1968, 194, 33.

25 Lásd a következő *reductio ad absurdum* típusú érvet: „Vigesima quinta ratio est fundata super hoc quod secundum dictum istorum sequitur, quod anima rationalis non sit anima, sed substantia separata. Sive enim accipiamus definitionem animae, quae est sicut conclusio, sive illam quae est sicut demonstratio positione differens, semper hoc sequitur, quod separatum secundum substantiam et esse nec est endelechia corporis organici potentia vitam habentis, nec est causa et principium huius vitae, quia separatum non tangit, et si non tangit, non agit neque operatur nec est causa operationis; igitur non est anima; quod autem est, id omnes confitentur.” Vö. ALBERTUS MAGNUS 1975, 19. Lásd ehhez még SALMAN 1935. 44. Másfelől Albertus azt állítja, hogy „et haec ratio supponit, quod intellectus non sit pars animae, quod fere supponunt omnes Arabes, qui huius erroris primi sunt inventores.” Vö. ALBERTUS MAGNUS 1975, 8,16–18. Ebből, úgy tűnik, az következik, hogy Averroës nincs egyedül akkor, amikor azt gondolja, hogy az értelem nem része a léleknek (habár Albertus szerint akár kivételt is képezhet a szabály alól, ha a „fere” adverbiumot vesszük). Akárhogyan is: mindez megfelelőképpen mutatja Albertus munkájának alacsony szintű konzisztenciáját.